
 
ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 11 мая 2010 года № 47-пг 

 
 

О проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы 
Приморского края, и государственными гражданскими служащими Приморского 
края, и соблюдения государственными гражданскими служащими Приморского 

края требований к служебному поведению 

В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции", Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2009 г. N 1065 "О проверке достоверности и полноты сведений, представляемых 
гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной 
службы, и федеральными государственными служащими, и соблюдения федеральными 
государственными служащими требований к служебному поведению", Законом 
Приморского края от 7 июня 2012 года N 51-КЗ "О государственной гражданской службе 
Приморского края" постановляю: 
 

1. Утвердить прилагаемое Положение о проверке достоверности и полноты сведений, 
представленных гражданами, претендующими на замещение должностей государственной 
гражданской службы Приморского края, и государственными гражданскими служащими 
Приморского края, и соблюдения государственными гражданскими служащими 
Приморского края требований к служебному поведению. 
 

2. Признать утратившими силу постановления Губернатора Приморского края: 
 
 

от 25 марта 2008 года № 27-пг "О Положении об организации проверки 
достоверности сведений, представляемых при поступлении на государственную 
гражданскую службу Приморского края в органы исполнительной власти Приморского 
края, аппарат Губернатора Приморского края, аппарат Администрации Приморского края, 
а также в период ее прохождения"; 
 

от 20 июня 2008 г. № 49-пг "О внесении изменений в постановление Губернатора 
Приморского края от 25 марта 2008 года № 27-пг «О Положении об организации проверки 
достоверности сведений, представляемых при поступлении на государственную 
гражданскую службу Приморского края в органы исполнительной власти Приморского 
края, аппарат Губернатора Приморского края, аппарат Администрации Приморского края, 
а также в период ее прохождения". 
 

https://docs.cntd.ru/document/902135263#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902135263#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902175657#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902175657#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902175657#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902175657#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/902175657#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494212528#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494212528#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494212528#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494218287#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494218287#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494218287#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494218287#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494218287#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494222149#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494222149#64U0IK


3. Департаменту массовых коммуникаций Приморского края опубликовать настоящее 
постановление в средствах массовой информации Приморского края. 
 

 
 

Губернатор края 
С.М.ДАРЬКИН 

 
 

Утверждено 
постановлением 

Губернатора 
Приморского края 

от 11.05.2010 N 47-пг 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ О ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ И ПОЛНОТЫ СВЕДЕНИЙ, 
ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ НА ЗАМЕЩЕНИЕ 

ДОЛЖНОСТЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ГРАЖДАНСКОЙ СЛУЖБЫ 
ПРИМОРСКОГО КРАЯ, И ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ 

СЛУЖАЩИМИ ПРИМОРСКОГО КРАЯ, И СОБЛЮДЕНИЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ГРАЖДАНСКИМИ СЛУЖАЩИМИ ПРИМОРСКОГО 

КРАЯ ТРЕБОВАНИЙ К СЛУЖЕБНОМУ ПОВЕДЕНИЮ 

1. Настоящим Положением определяется порядок осуществления проверки: 
 
 

1.1. Достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представленных в соответствии с постановлением 
Губернатора Приморского края от 28 января 2010 г. N 2-пг "О представлении гражданами, 
претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы 
Приморского края, и государственными гражданскими служащими Приморского края 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера": 
 

гражданами, претендующими на замещение должностей государственной 
гражданской службы Приморского края (далее - граждане) - на отчетную дату; 
 

государственными гражданскими служащими Приморского края (далее - 
гражданские служащие) - за отчетный период и за два года, предшествующие отчетному 
периоду; 
 

1.2. Достоверности и полноты сведений, представленных гражданами при 
поступлении на государственную гражданскую службу Приморского края и (или) в 
период ее прохождения гражданскими служащими в соответствии с нормативными 

https://docs.cntd.ru/document/494215828#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494215828#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494215828#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494215828#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/494215828#64U0IK


правовыми актами Российской Федерации и Приморского края (далее - сведения, 
представленные гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации); 
 

1.3. Соблюдения гражданскими служащими в течение трех лет, предшествующих 
поступлению информации, явившейся основанием для осуществления проверки, 
предусмотренной настоящим подпунктом, ограничений и запретов, требований о 
предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения ими 
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О 
противодействии коррупции" и другими федеральными законами и нормативными 
правовыми актами Приморского края (далее - требования к служебному поведению). 
 

2. Проверка, предусмотренная подпунктами 1.2 и 1.3 пункта 1 настоящего 
Положения, осуществляется в отношении граждан и гражданских служащих, 
замещающих любую должность государственной гражданской службы Приморского края. 
 

3. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера, представляемых гражданским служащим, 
замещающим должность государственной гражданской службы Приморского края, не 
предусмотренную перечнями должностей, утвержденными постановлением Губернатора 
Приморского края от 24 декабря 2020 года N 186-пг, и претендующим на замещение 
должности государственной гражданской службы Приморского края, предусмотренной 
этими перечнями должностей", осуществляется в порядке, установленном настоящим 
Положением для проверки сведений, представляемых гражданами в соответствии с 
нормативными правовыми актами Российской Федерации и Приморского края. 
 

4. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения, осуществляется по 
решению должностного лица, уполномоченного назначать гражданина, либо 
назначившего гражданского служащего на должность государственной гражданской 
службы Приморского края. 
 

Решение принимается отдельно в отношении каждого гражданина или гражданского 
служащего и оформляется в письменной форме. 
 

5. Проверка, предусмотренная пунктом 1 настоящего Положения, осуществляется в 
пределах своей компетенции: 
 

кадровой службой Законодательного Собрания Приморского края - в отношении 
граждан и гражданских служащих, назначаемых председателем Законодательного 
Собрания Приморского края; 
 

департаментом государственной гражданской службы и кадров Приморского края - в 
отношении граждан, назначаемых Губернатором Приморского края либо 
уполномоченным им должностным лицом, в части проверки соблюдения ограничений, 
установленных подпунктами 2 - 4, 8, 11, 12 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27 

https://docs.cntd.ru/document/902135263#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902135263#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/571049426#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/571049426#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/571049426#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901904391#7E20KB


июля 2004 года N 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской 
Федерации"; 
 

кадровой службой министерства труда и социальной политики Приморского края - в 
отношении граждан и гражданских служащих, назначаемых руководителем министерства 
труда и социальной политики Приморского края; 
 

кадровой службой министерства транспорта и дорожного хозяйства Приморского 
края - в отношении граждан и гражданских служащих, назначаемых руководителем 
министерства транспорта и дорожного хозяйства Приморского края; 
 

кадровой службой агентства по тарифам Приморского края - в отношении граждан и 
гражданских служащих, назначаемых руководителем агентства по тарифам Приморского 
края; 
 

кадровой службой Избирательной комиссии Приморского края - в отношении 
граждан и гражданских служащих, назначаемых председателем Избирательной комиссии 
Приморского края; 
 

кадровой службой Уполномоченного по правам человека в Приморском крае - в 
отношении граждан и гражданских служащих, назначаемых Уполномоченным по правам 
человека в Приморском крае; 
 

кадровой службой Контрольно-счетной палаты Приморского края - в отношении 
граждан и гражданских служащих, назначаемых председателем Контрольно-счетной 
палаты Приморского края; 
 

кадровой службой уполномоченного по защите прав предпринимателей в 
Приморском крае - в отношении граждан и гражданских служащих, назначаемых 
Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Приморском крае; 
 

кадровой службой соответствующей территориальной избирательной комиссии 
Приморского края - в отношении граждан и гражданских служащих, назначаемых 
председателем территориальной избирательной комиссии Приморского края; 
 

департаментом по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
Приморского края - в отношении граждан и гражданских служащих в пределах 
полномочий, предусмотренных положением об указанном органе исполнительной власти 
Приморского края, утвержденным Администрацией Приморского края; 
 

лицом, на которое возложены функции по профилактике и противодействию 
коррупции в аппарате уполномоченного по правам ребенка в Приморском крае, - в 
отношении граждан и гражданских служащих, назначаемых уполномоченным по правам 
ребенка в Приморском крае. 
 

https://docs.cntd.ru/document/901904391#7E20KB
https://docs.cntd.ru/document/901904391#7E20KB


6. Основаниями для проведения проверки являются: 
 

поступление гражданина на государственную гражданскую службу Приморского 
края - в отношении проверки, предусмотренной подпунктом 1.2 пункта 1 настоящего 
Положения (за исключением случая поступления гражданина на должность 
государственной гражданской службы Приморского края, назначение которого 
осуществляется одним и тем же представителем нанимателя, на следующий рабочий день 
после его увольнения с замещаемой должности государственной гражданской службы 
Приморского края); 
письменно оформленная информация о представлении гражданином, гражданским 
служащим недостоверных или неполных сведений, представленных им в соответствии с 
подпунктами 1.1, 1.2 пункта 1 настоящего Положения, несоблюдении гражданским 
служащим требований к служебному поведению. 
 

7. Информация, предусмотренная абзацем 3 пункта 6 настоящего Положения, может 
быть предоставлена: 
 

а) правоохранительными и налоговыми органами, иными государственными 
органами, органами местного самоуправления и их должностными лицами; 
         б) постоянно действующими руководящими органами политических партий и 
зарегистрированных в соответствии с законом иных общероссийских и краевых 
общественных объединений, не являющихся политическими партиями; 
       в) Общественной палатой Российской Федерации, Общественной палатой 
Приморского края; 
       г) работниками подразделений кадровых служб государственных органов 
Приморского края по профилактике коррупционных и иных правонарушений либо 
должностными лицами кадровых служб указанных органов, ответственных за работу по 
профилактике коррупционных и иных правонарушений; 
 

8. Информация анонимного характера не может служить основанием для проверки. 
 

9. Проверка осуществляется в срок, не превышающий 60 дней со дня принятия 
решения о ее проведении. Срок проверки может быть продлен до 90 дней лицом, 
принявшим решение о ее проведении. 
 

10. Кадровые службы государственных органов Приморского края, департамент 
государственной гражданской службы и кадров Приморского края (далее - кадровые 
службы), департамент по профилактике коррупционных и иных правонарушений 
Приморского края осуществляют проверку самостоятельно. 
 

В случае возникновения необходимости руководитель государственного органа 
Приморского края, департамента по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений Приморского края обращается к Губернатору Приморского края с целью 
направления запроса (в том числе с использованием государственной информационной 
системы в области противодействия коррупции "Посейдон") о проведении оперативно-



розыскных мероприятий в отношении проверяемого гражданина, гражданского 
служащего в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 12 августа 1995 года № 
144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". 
 

Запросы в кредитные организации, налоговые органы Российской Федерации, 
органы, осуществляющие государственную регистрацию прав на недвижимое имущество 
и сделок с ним, и операторам информационных систем, в которых осуществляется выпуск 
цифровых финансовых активов, направляются (в том числе с использованием 
государственной информационной системы в области противодействия коррупции 
"Посейдон") Губернатором Приморского края либо уполномоченным им должностным 
лицом. 
 

В случае возникновения необходимости проверки сведений, содержащихся в анкете, 
представляемой гражданином при поступлении на государственную гражданскую службу 
Приморского края, руководитель кадровой службы направляет в органы публичной 
власти и организации, обладающие соответствующей информацией, запросы в 
письменной форме, в том числе посредством государственных информационных систем. 
 

11. При осуществлении проверки, предусмотренной абзацем первым пункта 10 
Положения, должностные лица кадровых служб, департамента по профилактике 
коррупционных и иных правонарушений Приморского края в пределах своих полномочий 
вправе: 
 

проводить беседу с гражданином или гражданским служащим; 
 

изучать представленные гражданином или гражданским служащим сведения о 
доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и дополнительные 
материалы; 
 

получать от гражданина или гражданского служащего пояснения по представленным 
им сведениям о доходах, об имуществе и обязательствам имущественного характера и 
материалам; 
 

направлять в установленном порядке (в том числе с использованием государственной 
информационной системы в области противодействия коррупции "Посейдон") запрос 
(кроме запросов, касающихся осуществления оперативно-розыскной деятельности или ее 
результатов) в органы прокуратуры Российской Федерации, иные федеральные 
государственные органы, государственные органы субъектов Российской Федерации, 
территориальные органы федеральных государственных органов, органы местного 
самоуправления, в организации и общественные объединения (далее - государственные 
органы и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера гражданина или гражданского служащего, его 
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; о достоверности и полноте сведений, 
представленных гражданином в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации; о соблюдении гражданским служащим требований к служебному 

https://docs.cntd.ru/document/9012676#7DI0K9
https://docs.cntd.ru/document/9012676#7DI0K9


поведению; 
наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с их согласия; 
осуществлять (в том числе с использованием государственной информационной системы 
в области противодействия коррупции "Посейдон") анализ сведений, представленных 
гражданином или гражданским служащим в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и Приморского края о противодействии коррупции. 
 

12. В запросе, предусмотренном абзацем пятым пункта 11 настоящего Положения, 
указываются: 
 

фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или организации, в 
которые направляется запрос; 
 

нормативный правовой акт, на основании которого направляется запрос; 
 

фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации, жительства и 
(или) пребывания, должность и место работы (службы) гражданина или гражданского 
служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, сведения о доходах, об 
имуществе и обязательствах имущественного характера которых проверяются, 
гражданина, представившего сведения в соответствии с нормативными правовыми актами 
Российской Федерации и Приморского края, полнота и достоверность которых 
проверяются, либо гражданского служащего, в отношении которого имеются сведения о 
несоблюдении им требований к служебному поведению; 

содержание и объем сведений, подлежащих проверке; 
срок представления запрашиваемых сведений; 
фамилия, инициалы и номер телефона гражданского служащего, подготовившего 

запрос; 
 
 
 

 


	ГУБЕРНАТОР ПРИМОРСКОГО КРАЯ  ПОСТАНОВЛЕНИЕ  от 11 мая 2010 года № 47-пг   О проверке достоверности и полноты сведений, представленных гражданами, претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы Приморского края, и государстве...
	Утверждено постановлением Губернатора Приморского края от 11.05.2010 N 47-пг

